件文室公办Δ

^
吕
叭

采
女

立
丿

生八
王

巾
页

古
叩潮丿|、|

潮 安 办 匚202Q〕 13号

海帅盹 拴 绀 矮 员劫     岍

新型晁H炳鼹理吲茁钥祝翘空罔防控期间

伽

各县 (区 )安委会,市安委会各成员单位 :

现将 《广东省安全生产委员会办公室 广东省应急管理

厅关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间安全生

产工作的通知》 (粤安办 匚20⒛ 〕9号 )转发给你们。为进

一步做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间安全生产

工作,提出如下要求,请一并做好贯彻落实。

一、保持政治坚定,全力以赴守好安全生产基本盘

当前我市正处于新型冠状病毒感染疫情防控关键期,做

好安全防范特别是节后复产复工工作,确保全市安全形势平

稳,对于服务保障疫情防控大局意义重大。2月 10日 以后 ,

-1-

- 2 -

各类生产经营建设单位陆续复产复工，春运返程高峰，人流、

车流、物流集中，影响安全生产的不利因素增加。各级各部

门要深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻

击战和安全生产工作的重要指示精神，把思想和行动统一到

党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府的决策上来，

紧紧围绕疫情防控这一当前最重要工作，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，统筹做好疫情防控

和安全生产工作，以思想认识到位、组织领导到位、措施落

实到位的实际行动，坚决遏制较大以上事故发生，全力确保

全市安全生产形势稳定，为坚决打赢疫情防控阻击战创造良

好安全环境。

二、强化风险化解，扎实推动安全生产措施落实

各级各部门要围绕疫情防控工作大局，积极作为，加强

对防控物资生产企业和民生保障物资供应企业安全服务工

作，帮助企业解决安全隐患和困难问题，坚决防止各类事故

的发生，确保不忙中添乱。要坚持问题导向，分析研判企业

复产复工、人员返岗返工面临的安全风险隐患，督促企业做

好疫情防控工作，严格落实企业复产复工“六一个”（主要

负责人主持召开一次安全生产专题会议、制定一份复产复工

方案、召开一次全体员工大会、开展一次全员安全教育、制

定一套应急处置方案、组织一次全厂性安全检查），确保企

业在疫情防控和安全生产条件达标前提下复产复工。同时,

要按照全市第一季度安全生产工作会议要求和全市安全生

产专项整治行动部署安排,突 出危险化学品、烟花爆竹、非

煤矿山、有限空间作业、道路交通、消防、建筑施工、燃气

等重点行业领域,持续深化重大风险防控和隐患排查治理工

作,保持安全生产监管力度不减,严 防生产安全事故和疫情

事件相互叠加。

三、强化应急值守,切实加强科学应对处置能力

各级各部门要认真做好应急值守,切实加强值班力量配

置,进一步加强疫情和安全形势研判,严格执行值班和信
`憝

报送制度,坚决杜绝迟报、漏报、谎报、瞒报情况。要结合

当前疫情防控形势,完善各类安全生产应急预案和部门应急

联动机制。各级救援队伍要时刻处于
“
战时状态

”,接到抢

险救援指令后,第一时间开展应对处置,最大限度减少损失。

要加强监测预警,及时发布预警信∫息,督促、指导生产经营

单位加强安全防范,提前做好应对准各,确保一旦出现险情

安全高效处置,坚决打赢疫情防控期间安全生产这场硬仗。

岱
潮州市 公 室

-3-

— 1 —

特 急

粤安办〔2020〕9 号

广东省安全生产委员会办公室 广东省应急管理厅
关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

期间安全生产工作的通知

各地级以上市安全生产委员会，省安全生产委员会各成员单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击

战和安全生产工作的重要指示精神，全面落实党中央、国务院的

决策部署和省委、省政府的工作部署，按照《广东省人民政府关

于印发应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情支持企业复工复产若

干政策措施的通知》（粤府明电〔2020〕9 号）要求，全力支持

和推动受疫情影响的各类企业复工复产，全面加强安全生产工

作，促进安全生产形势持续稳定好转，全力保障新型冠状病毒感

染的肺炎疫情防控工作大局，现就做好新型冠状病毒感染的肺炎

— 2 —

疫情防控期间安全生产工作提出如下意见，请结合实际贯彻落

实。

一、要以对人民极端负责的精神把牢安全生产基本盘，保障

疫情防控工作大局

新型冠状病毒感染的肺炎疫情发生以来，党中央、国务院，

以及省委、省政府高度重视，把疫情防控工作作为当前最重要最

紧迫的工作来抓。加强安全生产工作，确保安全生产形势稳定好

转，对打赢新型冠状病毒感染的肺炎疫情阻击战，至关重要、意

义重大。当前，正处于疫情防控关健期，企业复工复产在即，安

全生产形势严峻，做好安全生产工作责任重大。各地、各部门要

充分认清形势，提高思想认识，认真贯彻落实习近平总书记重要

讲话和重要指示精神，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，统筹做好疫情应对和安全生产工作。各级领

导干部要在抓好疫情防控期间安全生产工作中经受考验，靠前指

挥，做到守土有责、守土担责、守土尽责。要层层推动落实地方

党委和政府领导责任、部门监管责任和企业主体责任，制定周密

方案，抓实抓好各项安全生产工作措施，坚决遏制重特大事故，

有效应对自然灾害，全力确保安全生产形势稳定，为坚决打赢疫

情防控阻击战创造良好安全环境。

二、要以最到位的安全服务，保障疫情防控重点单位安全生

产工作

各地、各部门要紧密围绕疫情防控工作大局，把疫情防控重

— 3 —

点保障企业的安全服务工作摆在优先突出的位置抓好落实，确保

安全生产，严防忙中添乱。要主动上门提供安全服务，对本地区、

本行业有关保障和支持疫情防控工作的卫生防疫、医药产品、医

用器材、仓储物流等企业，要主动提供安全指导服务，结合实际

安排专人指导企业完善落实安全管理措施；对高负荷运转的生产

经营单位、集中收治定点医院、疑似病例集中隔离区、医护人员

居住地等重点场所，要加强对持续运转设备安全检查，深入排查

人员、物资、器材高度集中区域安全隐患，指导配齐配全各类消

防设备设施，强化消防安全管理。要突出抓好员工安全教育，对

满负荷运转的企业，指导其合理安排员工轮班轮休。对新聘员工、

临时员工，要进行安全教育后再上岗，确保掌握应知应会的安全

知识和技能。要建立安全生产许可审批绿色通道，对疫情防控重

点保障企业、以及涉及疫情防控、能源供应、交通物流、医疗资

源、生态环境等在建和新建项目，建立安全生产许可和建设项目

“三同时”审批的绿色通道，简化审批流程，压缩审批时限，加

强安全保障服务。要积极推行线上安全服务，采取网络、视频等

技术手段开设线上安全培训课堂，实行审批“不见面”在线办理，

推行互联网+安全监管，在做好疫情防控的同时，有效抓实抓好

安全生产工作。

三、要以最严格的标准，落实复工复产企业的安全生产条件

要坚持问题导向，针对当前疫情防控和节后复工复产等各类

风险叠加的特点与形势，细化工作措施，严防各类安全隐患风险。

— 4 —

受疫情影响，有不少新员工进入生产一线，有部分企业可能在人

员不足的情况下强行生产，造成各类安全风险叠加。各地各部门

要高度重视复工复产期的安全监管工作，早研判、早谋划、早部

署，强化主体责任，完善复工复产的安全生产保障方案，指派专

人指导企业完成复工复产的安全生产准备工作，一企一策帮助企

业协调解决职工返岗特别是专业技术人员返岗，指导企业落实安

全管理制度措施，确保企业在疫情防控达标前提下复工复产、安

全生产。要严格督促企业落实主体责任，强化风险分析研判、安

全隐患排查、全员安全教育培训、应急救援保障、设备实施安全

管理、危险性较大作业安全管理等各项措施工作。要发挥行业协

会、志愿者的安全生产指导服务作用，发挥国有企业、龙头企业、

大型企业带头示范作用，加大对产业链上中小企业、特别是受疫

情影响较重企业的安全指导和生产协作支持，促进全产业链的安

全平稳运行。

四、要以重点行业领域为主线，持续推进重点行业领域安全

治理

各地、各部门要把危险化学品、地下矿山、有限空间作业、

道路交通、消防、建筑施工等重点行业领域安全治理工作作为一

项长期性、基础性工作狠抓落实，坚持系统治理、依法治理、综

合治理、源头治理。要细化工作措施，狠抓安全风险隐患排查治

理，健全完善人防、技防、物防措施，切实提升安全保障水平，

— 5 —

坚决遏制重特大事故发生，确保重点行业领域安全生产形势稳

定。要严格落实隐患排查治理制度，对重大隐患进行挂牌督办，

实行闭环管理。要建立健全安全风险防控制度，实施本行业领域

重大风险挂牌警示制度。建立根据风险等级进行分类分级差异化

监管措施，实施精准监管、精准治理。同时，要加强冬春火灾防

控、森林防灭火工作，有效应对自然灾害，严防次生灾害。

五、要以落实企业主体责任为着力点，强化监管执法措施

要把落实企业主体责任作为安全生产工作的出发点和落脚

点，常抓不懈。要严格落实企业安全管理制度，推动企业健全完

善安全管理机构,加强一线技术工人岗位安全培训和企业从业人

员安全培训，落实企业第一责任人的责任，推动企业安全生产责

任全员全岗位全覆盖。要紧盯企业主要负责人的责任落实，加大

力度推动重点企业安装“一键通”等 App 软件，利用网络和视频

技术，加强对重点企业的抽查力度，重点查处主要负责人长期不

在企业、履职尽责不到位问题。要以推进安全标准化达标创建工

作为抓手夯实安全基础，持续推进重点行业领域企业安全标准化

建设，强化企业安全生产基础管理，推进安全预防控制体系建设

试点，以先进标准提升企业本质安全水平。要强化监管执法，综

合运用执法检查、明查暗访、考核巡查、群众举报、事故调查、

约谈通报、责任追究、媒体曝光等多种手段，严格落实“四个一

律”打击措施，严厉查处各类安全生产违法违规行为。同时，要

加强公益宣传，提高全民安全意识和素质，依靠人民群众筑牢安

— 6 —

全防线。

公开方式：依申请公开

抄报：林克庆常务副省长，省委办公厅、省政府办公厅，省疫情防控指

挥部办公室，省委督查室；

抄送：各地级以上市应急管理局。

广东省安全生产委员会办公室 2020 年 2月 8日印发

校对人：苏旺胜

公开方式：依申请公开

抄送：各县、区安委办。

潮州市安全生产委员会办公室 2020 年 2 月 9日印发